
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Affidamento lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi del T.U. 
n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° grado 
“Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini  
 
Codice CUP  D44H15001300002                                                                    Codice CIG  Z681B00865 
 
PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 del Sindaco in 
data 11/06/2014  è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare la responsabilità 
della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Che la Regione Lazio ha concesso un finanziamento di € 50.665,00 ai sensi della DGR n° 42 del 
10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza 
dell’edilizia scolastica 
 
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 21/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvato il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi 
del T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 
grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini per l’importo di € 50.665,00, di cui € 38.500,37 
per lavori a base d’asta ed oneri della sicurezza ed € 12.164,63 per somme a disposizione; 
 
Visto che: 
 
Che l’affidamento dei lavori in oggetto si ritiene di utilizzare in considerazione dell’importo, 
mediante cottimo fiduciario ai sensi di legge e con la possibilità di affidamento diretto per appalti di 
importo inferiore ad € 40.000 ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) - del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 
50 e s-m-i., in base al quale è consentito l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
Visti gli artt. 173 e seguenti del D.P.R. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs n° 163/2006; 
 
Visto il “Regolamento comunale per i lavori in economia” approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n° 16 del 11/10/2011da cui emerge che si può trattare direttamente con unico operatore 
economico nel caso l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00; 
 
Che con nota prot. n° 5650 del 10/08/2016 è stata richiesta alla ditta COS.MO. SRL srl un’offerta 
per l’affidamento dei lavori; 
 
Che la ditta COS.MO. SRL con comunicazione del 23/08/2016 acquisita il 25/08/2016 al n° 5993 di 
prot. ha formulato l’offerta di un ribasso del 2,88% pari ad € 37.419,49 di cui € 36.449,67 per lavori 
al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed € 1.080,88 per oneri della sicurezza; 
 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa e qui tutti riportati: 
 

COMUNE DI ACUTO 
Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 
N.  178/UTC 

DEL 19/09/2016 



Di affidare, in via diretta, i lavori di 
T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 
grado “Santa Maria de Mattias” situati in via G. Germini
in Anagni Via Castellone Belvedere n° 59
lavori al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed 
 
Di approvare l’allegato schema di contratto di 
 
2. L’opera prevista nel bilancio comunale all’intervento n°  20
1187/2015 per € 23.688,50 e n° 118
Lazio ai sensi della DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 
il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica
 
 
 

                                                      
 
 

i affidare, in via diretta, i lavori di Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi del 
T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 

” situati in via G. Germini  alla ditta COS.MO. SRL
Castellone Belvedere n° 59, per l’importo di € 37.419,49 di cui € 36.449,67 per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 2,88% ed € 1.080,88 per oneri della sicurezza 

Di approvare l’allegato schema di contratto di appalto; 

2. L’opera prevista nel bilancio comunale all’intervento n°  20430105/1 impegno di spesa n° 
e n° 1188/2015 per € 26.979,50 finanziato con fondi della Regione 

DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 
il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica. 

IL RESPONSABILE DEL 
                                                                               Geom. Alessandro Cori

Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza ai sensi del 
T.U. n. 81/2008 e D.M. 26.08.1992 per gli edifici della scuola primaria di 1° grado e secondaria di 1° 

COS.MO. SRL, con sede legale 
€ 37.419,49 di cui € 36.449,67 per 

€ 1.080,88 per oneri della sicurezza oltre IVA; 

/1 impegno di spesa n° 
finanziato con fondi della Regione 

DGR n° 42 del 10/02/2015 inerente il Programma Straordinario di interventi per 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Alessandro Cori 


